
Администрация Долганского сельсовета 

Крутихинского района Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.12.2019 г.    №  32                 с. Долганка 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Долганского сельсовета от 

04.06.2013 г. № 19 «Об  определении форм 

участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности, в том числе в 

деятельности добровольной пожарной охраны, 

и об организации общественного контроля за 

обеспечением пожарной безопасности» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О 

пожарной безопасности", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 36 Устава 

муниципального образования Долганский сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Удовлетворить протест прокурора от 27.11.2019 г. № 96 на 

постановление администрации Долганского сельсовета от 04.06.2013 г.   № 

19 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной 

охраны, и об организации общественного контроля за обеспечением 

пожарной безопасности». 

2. Изложить  п. 1.2. Перечня в следующей редакции:  

«Формы участия граждан в добровольной пожарной охране: 

-вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке 

в добровольные пожарные, способные по своим деловым и моральным 

качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные 

с предупреждением и (или) тушением пожаров; 

-участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на 

соответствующей территории муниципального образования (организации); 

-участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся 

образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров 

мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к 

действиям при возникновении пожара; 

-участие в проведении противопожарной пропаганды; 

-участие в несении службы (дежурства) в подразделениях пожарной 

добровольной охраны; 

-участие в предупреждении пожаров; 

-участие в тушении пожаров». 

consultantplus://offline/ref=ECBE331242F6A1C161752766219271439994500A758DCFDB6AB042A4BDoDO1N
consultantplus://offline/ref=ECBE331242F6A1C161752766219271439993530C708DCFDB6AB042A4BDoDO1N


 

3. Изложить  п. 3 Положения в следующей редакции:  

«К органам общественного контроля относятся: 

- работники организаций и граждане». 

4. Изложить п. 5 Положения в следующей редакции:  

«Представители общественного контроля в рамках своей компетенции: 

- участвуют в установлении причин пожаров; 

-осуществляют взаимодействие с федеральными органами 

исполнительной власти, в том числе с органами государственного контроля 

(надзора), органами исполнительной власти местного самоуправления». 

5. Изложить п. 8 Положения в следующей редакции:  

«Представители общественного контроля обязаны: 

-соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы организаций и граждан; 

-соблюдать коммерческую и иную охраняемую законом тайну. 

       6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

       7. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

администрации сельсовета и разместить на официальном сайте в сети 

«Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  сельсовета                                                         С.И.Фомакин 


